
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 320/2023-GAB/SEAC
Belém PA, 17 de outubro de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, a Lei n° 9.370 de 03 de dezembro de 2021 que insti-
tui o Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual 
n°5.810 de 34 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o Decreto n° 2.974 de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de Folgas Premiais à servidora MARCELA BELO 
GUIMARÃES, Matricula. Funcional Nº 57226674-5, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Núcleo de Controle Interno, no período de 31/10/2023 
à 01/11/2023.
DÊ DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 17 de outubro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 998203
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 004/2023-SEAC/PA
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA, Av. Doutor Freitas n° 2531, Pedreira, Belém/PA CEP: 
66.087-812, inscrita no CNPJ/MF 37.205.760/0001-45.
CONTRATADA: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICRO-
CREDITO CREDCIDADÃO, inscrito no CNPJ n° 19.513.382/0001-85, sedia-
do na Rua dos Mundurucus, nº 3852, Bairro Cremação, CEP: 66.063-230, 
Belém/PA.
OBJETO: A formalização de parceria entre as partes para execução do Pro-
jeto Geração Empreende +, através do qual serão ofertados cursos de for-
mação sobre temas relacionados ao empreendedorismo, além de concedi-
das até 500 (quinhentas) linhas de microcrédito, tendo como público-alvo 
jovens microempreendedores.
RECURSOS: Não haverá transferência de recursos financeiros entre as par-
tes para a execução do presente Termo de Cooperação, ficando as despe-
sas decorrentes das atividades pactuadas por conta dos respectivos orça-
mentos, conforme obrigações assumidas pelos partícipes.
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais)
VIGÊNCIA: 17/10/2023 à 16/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 998145

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 059/2023-GAB, de 17 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1146513.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 088/2023-GAB, de 15/05/2023, 
publicada no DOE nº 35.401 de 17/05/2023, que constituiu o Grupo de 
Trabalho destinado às Transferências Voluntarias (GTTV), de caráter per-
manente, destinado a realizar o monitoramento e o acompanhamento das 
Transferências Voluntarias do Estado do Pará, quanto à aplicação dos re-
cursos do Estado repassados aos órgãos e entidades públicas ou privadas 
por meio de convênios, contratos, acordos, ajustes e outros instrumentos 
semelhantes, a contar de 05/10/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997976
Portaria CGE Nº 060/2023-GAB, de 17 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1146875.

RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 048/2023-GAB, de 29/03/2023, 
publicada no DOE nº 35.345 de 30/03/2023, que criou o Grupo de Trabalho 
de Apoio aos Agentes Públicos de Controle - GTAPC no âmbito da Auditoria-
Geral do Estado de Pará (AGE), a contar de 05/10/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997980

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 054/2023-GAB, de 17 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1144734, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares do servidor Cle-
ber Luiz Coelho da Silva, matrícula nº 5968722/1, ocupante do cargo/
função de Controlador de Transparência e Integridade, de 21/11/2023 a 
05/12/2023, conforme Portaria CGE Nº 037/2023-GAB, de 04/10/2023, 
publicada no DOE Nº 35.566 de 05/10/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Dalila do Nascimento Araújo, matrícula nº 
5936410/4, para responder pela função de Controladora de Transparência 
e Integridade, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no período de 
21/11/2023 a 05/12/2023, em virtude das férias do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997952

ERRATA
.

Portaria CGE Nº 042/2023-GAB, de 10/10/2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.574 de 16/10/2023
Onde se lê:
Período de 25/10 a 28/10/2023
Leia-se:
Período de 24/10 a 28/10/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997933
Portaria CGE Nº 043/2023-GAB, de 10/10/2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.574 de 16/10/2023
Onde se lê:
Período de 25/10 a 28/10/2023
Leia-se:
Período de 24/10 a 28/10/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997944
Portaria CGE Nº 041/2023-GAB, de 10/10/2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.574 de 16/10/2023
Onde se lê:
Período de 25/10 a 28/10/2023
Leia-se:
Período de 24/10 a 28/10/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997930

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 053/2023-GAB, de 16 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1174113.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Alessandro Ferreira Car-
neiro, matrícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir 
em agenda institucional, no período de 26/10 a 27/10/2023, no município 
de Cametá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997939
Portaria CGE Nº 056/2023-GAB, de 17 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1170133.


